日 企 企 第 ３ ３ 8 号

令和８年（202６年）２月 18 日

事業者各位

日野市長 古賀 壮志

（公印省略）

日野市地域共創プラットフォームシステム構築等業務委託

プロポーザルに関する質疑への回答

このことについて、下記のとおり回答します。

記

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

１ 日野市地域共創プラ

ットフォーム構築等

業務委託公募要領

P.2 ６行目 ３ 契約期間

質問内容

"システムの構築期間を伴う場合の稼働開始は、4月 1日でなくてもよいものとします"

とありますが、契約開始日は 4 月 1 日となるが、同日よりシステムの構築を開始し、完成

次第の公開というスケジュールで問題ないという意味合いでしょうか？

またこれについて、貴市が想定されている、具体的な納品および本稼働（リリース）の目標

時期がございましたら、ご教示ください。

回答

ご認識のスケジュールで問題ありません。

具体的な目標時期は設定しておりませんが、できる限り早い時期での本稼働が望ましい

ものとして協議をさせていただく想定です。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

２ 日野市地域共創プラ

ットフォームシステム

構築等業務委託仕様

書(案)

P.2 ２行目 ４ 業務の内容

(1)地域共創 PF の構築業務

イ 地域共創 PF の利用者が対話する

ための機能

質問内容

"(カ)マッピング(PPGIS)に対応し、地図情報と各意見の情報を紐づけて表示すること

ができること"

とありますが、地図情報の表示にあたり、市が保有する GIS データとの連携が必要です

か？それとも GoogleMaps やオープンストリートマップ等の外部 API の利用を想定し

ていますか？

回答

市が現在使用している Esri 社の ArcGIS Online との連携も想定されますが、必須で

はありません。

また、広く市民に分かりやすい形であれば、GoogleMapsやオープンストリートマップ等

の外部APIの利用については問いません。ただし、外部APIを利用する場合は、リクエス

ト数に応じて発生する利用料や、自社サーバーを構築する際の構築・保守等に要する費用

も提案上限額（11,328千円）に含みます。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

３ 日野市地域共創プラ

ットフォームシステム

構築等業務委託仕様

書(案)

P.2 ２３行目 ４ 業務の内容

(1)地域共創 PF の構築業務

カ 利用者アカウントの登録、削除及び

編集の機能

質問内容

アカウント登録時に本人確認（SMS 認証や公的個人認証など）の実装は要件に含まれま

すか？

回答

要件ではございません。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

４ 日野市地域共創プラ

ットフォーム構築等

業務委託公募要領

P.2 １行目 ２ 業務内容

質問内容

"今回のプロポーザル対象業務とは別に、候補事業者と協議等のうえ、「(資料 1)仕様書_

運用業務(案)」における業務委託契約を実施予定となりますので、あらかじめご承知おき

ください。."

とありますが、今回の提案上限額（11,328 千円）には、令和 8 年〜11 年度までの 3 年

分の「保守費用」は含まれているという認識で問題ないでしょうか？

回答

ご認識のとおり、システムのいわゆる「保守費用」は、提案上限額に含まれています。

なお、別途契約の運用業務は、提案上限額外の費用を見込んでおります。

また、「(資料 1)仕様書_運用業務(案)」のとおり、内容は広報支援業務によるもので、「保

守費用」とは異なります。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

５ 日野市地域共創プラ

ットフォームシステム

構築等業務委託仕様

書(案)

P.4 １０行目 ６ 委託料の支払条件

質問内容

システム構築完了（本番稼働開始）の段階で、それまでの業務進捗に応じた部分払い（出

来高払い）をご検討いただくことは可能でしょうか。

回答

原則、年度毎での業務完了後一括払いとなります。ただし、候補事業者との協議（公募要

領Ⅴ-4）に際して、協議対象とすることは可能です。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

６ 日野市地域共創プラ

ットフォーム構築等

業務委託公募要領

P.2 ６行目 構築を伴う際の稼働開始スケジュー

ル

質問内容

「システムの構築期間を伴う場合の稼働開始は、4 月１日でなくてもよいものとします。」

との

記載がありますが、弊社の場合、システム構築に数ヶ月期間を要します。何ヶ月以内の

構築完了を求められますか？（開始したいターゲット月があればご教示ください）

回答

ご認識のスケジュールで問題ありません。

具体的な目標時期は設定しておりませんが、できる限り早い時期での本稼働が望ましい

ものとして協議をさせていただく想定です。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

７ 日野市地域共創プラ

ットフォーム構築等

業務委託公募要領

P.2 ８行目 履行期間と提案上限額

質問内容

履行期間については「令和 8 年（2026 年）4 月 1 日から令和 11 年（2029 年）3

月 31 日まで」と記載があります。提案上限額（11,328 千円（消費税相当額を含む。））

については、どこまでの期間が含まれていますでしょうか？

別紙で「運用業務委託仕様書」がございますが、こちらでは履行期間が「令和８（2026）

年４月１日から令和９（2027）年３月３１日まで」と指定されていますのでずれがありま

す。どちらの期間を指しているのか確認させていただきたいです。

回答

提案上限額（11,328 千円（消費税相当額を含む。））に含まれる業務は、「システム構築

等業務委託」を対象としており、要領等に記載のとおり、「令和 8年（2026年）4月 1日

から令和 11年（2029 年）3月 31日まで」の３年間となります。

また、ご指摘の「運用業務委託」は、今回のプロポーザル対象の「システム構築等業務委

託」とは別の委託契約です。「運用業務委託仕様書」に記載の履行期間は「令和８（2026）

年４月１日から令和９（2027）年３月３１日まで」の１年間で、提案上限額の対象外です。

なお、「運用業務委託契約」については、「システム構築等業務委託契約（以下本項では「本

体契約」という。）」を締結する事業者と本体契約の契約期間中毎年度特命随意契約を締

結させていただくことを想定しており、本体契約に関するプロポーザルによる契約候補

事業者と協議する際に、本体契約と共に内容、金額等を協議させていただきます。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

8 日野市地域共創プラ

ットフォームシステム

構築等業務委託仕様

書(案)

P.4 １１ 支払い方法

質問内容

「支払は年度ごとの一括払い」とありますが、初年度に構築費を厚く配分するような支

払計画が可能でしょうか。

回答

初年度（令和 8 年度）のみ、予算案が固まっておりますので、提案上限額（11,328 千円

（消費税相当額を含む。））のうち、初年度を厚く配分することはできません（予算案：

3,776千円）。

ただし、令和 9 年度以降の２年間においては、初年度を含む提案上限額（11,328 千円

（消費税相当額を含む。））を越えない範囲での予算配分の変更は、協議の上、検討可能で

す。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

９ 日野市地域共創プラ

ットフォームシステム

構築等業務委託仕様

書(案)

P.2 ２２行目 二次投票

質問内容

クアドラティックボーディングは特殊な計算ロジック（票数の 2 乗のコストをかける

等）を伴うため、市が想定している具体的な仕様（アルゴリズム）があるか確認させて

いただきたいです。

回答

具体的な仕様（アルゴリズム）はありません。

№ 資料名称 該当頁 該当行 該 当 項 目

１０ 日野市地域共創プラ

ットフォーム構築等

業務委託公募要領

P.2 １行目 資料１についての記載

質問内容

「※なお、今回のプロポーザル対象業務とは別に、候補事業者と協議等のうえ、「（資料

1）仕様書_運用業務（案）」における業務委託契約を実施予定となりますので、あらかじめ

ご承知おきください。」と記載があります。この「運用業務」は本件の予算外なのでしょう

か？また、どのような業務（例えば記事作成代行や常駐支援など）を指すのか、本件の「保

守等運営支援」との切り分けを教えてください。

回答

「運用業務」は本プロポーザル対象の提案上限額（11,328 千円（消費税相当額を含

む。））に含まれません。

また、「運用業務」の内容については、本プロポーザル対象の業務における「保守等運営支

援」とは異なり、「（資料 1）仕様書_運用業務（案）」に記載のとおり、広報支援によるプラッ

トフォームシステムを活用した意見募集等の運用支援になります。